Zgodnie z tym „byt” nie jest na odwrót bliżej określony przez kompozycję (względem) podporządkowanych mu pojęć — a więc tak, że wyjściowemu pojęciu „bytu” zostałoby coś dodane „z zewnątrz” w rodzaju pewnego „*additio quasi partis ad partem*” (2.6.7) — lecz przez wewnętrzne pojęciowe rozwinięcie, tzn. przez całościowe, coraz bardziej określone, coraz wyraźniejsze pojmowanie tej samej rzeczy⁴⁷. W każdym momencie tej interpretacji treść „bytu”

⁴⁵ 2.5.18: „tenet [proportio inter compositionem metaphysicam et physicam] in hoc quod nec genus differentiam, nec differentiam genus includit, sicut nec materia formam, nec formam materiam; si autem resolvendo metaphysicam compositionem pervenitur ad simplices conceptus non compositos ex genere et differentia, iam in illis respectu praedictorum superiorum transcendentium non oportet servari praedictam proportionem, quia in eis iam non reperitur ille determinationis modus”. Zob. na ten temat: R. Darge, „*Ens intime transcendit omnia*”. Suárez’ Modell der transzendentalen Analyse und die mittelalterlichen Transzendentalienlehren”, *Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie* (47) 2000, s. 150–172, szczególnie s. 159–167.

⁴⁶ 2.6.10: „possit [...] abstrahi conceptus entis per solam praecisionem intellectus, quae non consistat quasi in separatione unius ab alio, scilicet formalis a materiali, vel materialis a formali, ut fit in abstractione generis a differentiis; sed quae consistat in cognitione aliquo modo confusa, qua consideratur objectum non distincte et determinate prout est in re, sed secundum aliquam similitudinem vel convenientiam quam cum aliis habet, quae convenientia in ordine ad conceptum entis est in rebus secundum totas entitates et modos reales earum, et ideo confusio seu praecisio talis conceptus non est per separationem praecisivam unius gradus ab alio, sed solum per cognitionem praecisivam conceptus confusi a distincto et determinato”.

⁴⁷ 2.6.7: „hanc contractionem [...] non esse intelligendam per modum compositionis, sed solum per modum expressioris conceptionis alicuius entis contenti sub ente”; *ibidem*: „differunt [...] [conceptus formales] solum quia per unum expressius concipitur res, prout est in se quam per alium, quo solum confuse concipitur”.

obecna jest wewnątrznie i istotowo. W interpretacji tej Suárez powołuje się na tradycję nauki o transcendentaliach poprzedzającą Szkota, którą przykładowo reprezentują rozważania Tomasza z Akwinu w *De veritate* q. 1, a. 1. Suárez cytuje ten fragment w całości dla potwierdzenia swojego własnego stanowiska⁴⁸: „Pierwsze, co intelekt pojmuje poniekąd jako najbardziej poznane, a dokąd rozbiera on wszystkie pojęcia, jest «bytu»; dlatego wszystkie inne pojęcia rozumu muszą zostać wyprowadzone z dodania do bytu (*ex additione ad ens*). Do «bytu» nie może być jednak dodane nic takiego, jak znajdująca się na zewnątrz natura — na sposób, w jaki różnica dodawana jest do gatunku; ponieważ każda natura jest istotowo bytem. Mówi się raczej o tym czy tamtym, że dodaje ono coś do bytu, o ile wyraża jego modus, który nie jest wyrażany przez słowo «bytu»”. Suárez w swoim rozumieniu transcendentalnej interpretacji bytu przyjmuje za podstawę ten model wewnętrznej modalnej eksplikacji bytu, pochodzący z okresu przed Szkotem.